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Szanowni Państwo, 

Rodzina to najbardziej naturalna i konieczna społeczność ludzka, oparta na więzach  

pokrewieństwa i miłości, mającą niepowtarzalny charakter oraz niezwykle istotne znaczenie 

dla harmonijnego rozwoju osobowości człowieka, jak też tworzonych przez niego struktur. 

W prawidłowo funkcjonującej rodzinie zaspokajane są podstawowe potrzeby dziecka, 

zwłaszcza poczucia bezpieczeństwa, akceptacji, doznawania i odwzajemniania miłości, 

uznania i współdziałania. Rodzina tworzy wspólnotę, w której pomnażane są uczucia 

i działania, kształtowane i przekształcane osobiste dążenia członków oraz wyobrażenia o sobie 

i innych. Nie ulega, zatem wątpliwości, że rodzina jest najbardziej wartościowym 

środowiskiem dla rozwoju jednostki.  

Niestety pod wpływem oddziaływania licznych czynników środowisko rodzinne 

przechodzi kryzysy, które mogą prowadzić do dysfunkcji, a nawet patologii w jego obrębie. 

Zaburzenia i zakłócenia w życiu rodzinnym powodować mogą sytuacje braku lub 

niedostatecznej opieki wobec potomstwa, a w konsekwencji przyczynić się do ograniczenia, 

bądź odebrania rodzicom władzy rodzicielskiej oraz umieszczenia dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej, która w sposób całkowity, niekiedy czasowo zapewnia zaspokojenie wszelkich 

potrzeb dzieciom osieroconymi lub z innych powodów pozbawionym opieki. Podejmowana 

jest do momentu przywrócenia dziecka do rodziny naturalnej, osiągnięcia przez nie 

pełnoletności lub usamodzielnienia się (Klimek, 2012).   

Rodzice zastępczy pomagają swoim podopiecznym w zaspokojeniu potrzeb 

podstawowych i wyższego rzędu, budując przestrzeń gwarantującą poczucie bezpieczeństwa 

i emocjonalno-psychiczny komfort (Łuczyński, 2008). Okazują miłość, akceptację 

i zrozumienie wychowankom pozbawionym możliwości życia w rodzinie biologicznej 

(Basiaga, 2014). Zapewniają pomoc w adaptacji do różnych warunków życia, gwarantują 

odpowiednie warunki rozwojowe i usuwają braki oraz zaniedbania powstałe we 

wcześniejszych okresach, dążąc do wszechstronnego rozwoju dziecka i rozwijania jego 

potencjału (Ruszkowska, 2014).  

W takim rozumieniu rodzice zastępczy tworzą dla własnych podopiecznych miejsce 

rozumiane w dwóch aspektach. Po pierwsze, jako środowisko mieszkalne, powierzchnię 

organizującą podstawowe funkcje życiowe i zaspokającą najistotniejsze potrzeby, takie jak 

poczucie bezpieczeństwa, wygody, kontaktu, aktywności, spokoju.  Po drugie, jako przestrzeni 

bliskości, poczucia przebywania wewnątrz, rozmiaru i ześrodkowania (Niezabitowski, 1999). 

Funkcjonowanie w rodzinie zastępczej jako miejscu łączy się z przyzwyczajeniem do miejsca, 

budowaniem związków emocjonalnych, utożsamieniem się, wyrażaniem zadowolenia 



i zaangażowaniem we współdziałanie z innymi członkami rodziny. Miejsce ułatwia 

identyfikację, stymuluje do aktywności i sprzyja interakcjom poprzez odniesienie się do 

przestrzeni jako „bazy doświadczeń” nasyconych emocjami, symbolami i przeżyciami (Szmyd, 

Lulek, 2026). 

Ważne jest zatem, aby dziecko umieszczone w pieczy zastępczej doświadczyło domu 

jako miejsca mającego symboliczny wyraz, tradycje, łączącego się ze wspólnym 

doświadczeniem świata prowadzącym w kierunku społecznej aktywności. 

Zapraszamy do uczestnictwa w konferencji naukowej, której głównym założeniem jest 

przeprowadzenie debaty naukowej oraz wymiany doświadczeń dotyczących funkcjonowania 

rodziny zastępczej w czasach płynnej nowoczesności, które stanowią dla rodziny z jednej 

strony obszar nowych możliwości, ale generują także istotne zagrożenia. 

 

 

Z wyrazami szacunku 

dr Barbara Lulek, kierownik Zakładu Pedagogiki PANS w Krośnie 

Iwona Wójcik-Druciak, dyrektor MOPR w Krośnie 

Agnieszka Zygarowicz-Pelczar, dyrektor PCPR w Krośnie 

  



Program konferencji 

RODZINA ZASTĘPCZA. SZANSE – RELACJE – WYZWANIA 

26 maja 2026 roku (wtorek) 

8.15 – 9.00 Rejestracja uczestników 

9.00 – 9.10 Powitanie gości Ewa Bukowiecka – rzecznik prasowy Powiatu Krośnieńskiego  

9.10 – 9.20 Słowo wstępne - Jan Pelczar Starosta Krośnieński, Piotr Przytocki Prezydent 

Miasta Krosna  

9.20 – 9.30 Uroczyste otwarcie konferencji Rektor Państwowej Akademii Nauk Stosowanych 

w Krośnie dr hab. Zbigniew Barabasz, prof. PANS 

 

9.30 – 11.30 Sesja plenarna (cześć 1) 

Aula 2, Budynek A 

Moderator: prof. dr hab. Kazimierz Szmyd 

9.30 – 10.00 mgr Anna Tkaczyk (Psycholog, psychoterapeuta w procesie certyfikacji Krosno), 

Poznawczo - behawioralne podejście do zaburzeń emocjonalnych u dzieci i młodzieży - od 

konceptualizacji do interwencji terapeutycznej 

10.00 – 11.00 dr Teresa Jadczak–Szumiło, (Centrum Psychologiczne ITEM Żywiec), 

Dziecko z doświadczeniem traumy relacyjnej w szkole 

11.00 – 11.30 dr Barbara Lulek (Uniwersytet Rzeszowski, PANS w Krośnie), Miłość jako 

wartość orientująca działania rodziców wobec dziecka niezdolnego do samodzielnej 

egzystencji 

11.30 – 12.15 Przerwa kawowa 

 

12.15 – 13.30 Sesja plenarna (cześć 2) 

Aula 2, Budynek A 

Moderator: dr hab. Alicja Ungeheuer-Gołąb, prof. PANS 

12.15 – 12.45 mgr Artur Lipiński, (Sąd Okręgowy Krosno), Dziecko jako uczestnik 

postępowania sądowego - między ochroną a podmiotowością 

12.45 – 13.15 Panel ekspercki moderator Agnieszka Zygarowicz-Pelczar (PCPR w Krośnie): 

Szanse – relacje – wyzwania. Z doświadczeń rodziców zastępczych. Uczestniczą 

przedstawiciele rodzin zastępczych: Małgorzata Michalska (Miasto Krosno) i Marzanna 

Węgrzyn (Powiat Krośnieński), Elżbieta Janicka (Psycholog, Fundacja Wielkie Serce dla 

Dzieci), Marian Duda (Społeczny Rzecznik Praw Dziecka w Krośnie). 



13.15 – 13.30 Podsumowanie konferencji - Iwona Wójcik-Druciak 


